

Planilha de Orçamento - GLOBAL													
Obra: Reformas 2018 - Instalação de Divisórias								Endereço: Rua Gonçalves Chaves, 3218					
Cliente: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense - Reitoria								Cidade: Pelotas - RS		BDI =		ago/18	
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Unit. Total	Custo Direto	BDI		Sub-Total do Item	Total do Item	
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial			Valor	%			
2. SERVIÇOS PRELIMINARES / TÉCNICOS												2.830,00	
2.6. TAPUMES													
2.6.4. LONA PLÁSTICA													
.1 LONA PLÁSTICA TRANSPARENTE, 150 MICRAS PARA PROTEÇÃO DOS AMBIENTES	100,00	M2	0,48	48,00	0,87	87,00	1,35	135,00			168,75		
2.21. LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA													
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	100,00	M2	21,29	2.129,00			21,29	2.129,00			2.661,25		
7. ALVENARIA / VEDAÇÃO / DIVISÓRIA												16.680,80	
7.2 DIVISÓRIAS				-	-	-	-	-			-		
7.2.2 DIVISÓRIA COM PAINÉIS DE GESSO				-	-	-	-	-			-		
.1 PAREDE DE GESSO ACARTONADO C/ ISOLAMENTO EM LÃ DE ROCHA 5CM	127,81	M2	27,03	3.454,70	77,38	9.889,94	104,41	13.344,64			16.680,80		
8. ESQUADRIAS												10.511,29	
8.1 ESQUADRIAS DE MADEIRA				-	-	-	-	-			-		
8.1.2 PORTAS INTERNAS				-	-	-	-	-			-		
.1 PORTA INT. SEMI-OCA 0,80X2,10 COM FERRAGEM COMPLETA (MADEIRA CURUPIXÁ, SEM VISOR)	4,00	CJ	259,97	1.039,88	611,08	2.444,32	871,05	3.484,20			4.355,25		
.2 PORTA INT. SEMI-OCA 0,80X2,10 COM FERRAGEM COMPLETA (MADEIRA CURUPIXÁ, COM VISOR)	4,00	CJ	259,97	1.039,88	611,08	2.444,32	871,05	3.484,20			4.355,25		
8.2. ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO													
8.2.1. JANELAS													
.1 CAIXILHO FIXO ALUMÍNIO ANODIZADO	4,50	M2	40,16	180,72	279,98	1.259,91	320,14	1.440,63			1.800,79		
10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												309,66	
10.1. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO				-	-	-	-	-			-		
10.1.1. LUMINÁRIAS				-	-	-	-	-			-		
.1 REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS	2,00	UN	10,60	21,20			10,60	21,20			26,50		
.2 PLAFON DE EMBUTIR C/ LED 9W	2,00	UN	17,92	35,84	78,82	157,64	96,74	193,48			241,85		
10.1.2. INTERRUPTORES, TOMADAS E ACESSÓRIOS													
.1 INTERRUPTOR EMBUTIR DUPLO	1,00	UN	14,18	14,18	18,87	18,87	33,05	33,05			41,31		
14. INSTALAÇÕES DE COMBATE À INCÊNDIO												2.130,38	
14.2. ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA													
.1 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS (2 LINHAS DE 15 LEDS)	4,00	UN	8,00	32,00	30,00	120,00	38,00	152,00			190,00		
14.3. SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA													
14.3.1. PLACA DE "SAÍDA"													
.1 PLACA ACRÍLICA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA C/ SETA PRA DIREITA (PAREDE) - CÓDIGO 13D - INCLUI INSTALAÇÃO	1,00	UN	-	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00			18,75		
.3 PLACA ACRÍLICA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA (SOBRE A PORTA) CÓDIGO 17 - INCLUI INSTALAÇÃO	6,00	UN	-	15,00	90,00	15,00	90,00	90,00			112,50		
14.3.2. PLACA DE "PROIBIDO FUMAR"													
.1 PLACA ACRÍLICA DE SINALIZAÇÃO DE PROIBIDO FUMAR - CÓDIGO 1 - INCLUI INSTALAÇÃO	2,00	UN	-	15,00	30,00	15,00	30,00	30,00			37,50		
14.6. ALARME DE INCÊNDIO													
.1 DETECTOR DE FUMAÇA (MODELO DFN-E OU SIMILAR)	5,00	UN	101,24	506,20	182,22	911,10	283,46	1.417,30			1.771,63		
16. VIDROS												892,32	
16.1. LISO													
.1 VIDRO TRANSPARENTE 4MM COLOCADO COM NEOPRENE (visores) / baguete madeira (portas)	5,20	M2	70,46	366,39	66,82	347,46	137,28	713,86			892,32		
17. PINTURA												15.966,66	
17.1. SELADOR / PREPARAÇÃO													
.1 SELADOR PARA PAREDES INTERNAS 1 DEMA0	255,62	M2	7,97	2.037,29	1,26	322,08	9,23	2.359,37			2.949,22		
17.3. BASE ACRÍLICA													
.1 PINTURA ACRÍLICA SOBRE MASSA ACRÍLICA-2 DEMA0S	255,62	M2	11,09	2.834,83	5,67	1.449,37	16,76	4.284,19			5.355,24		
17.6. MASSA CORRIDA													
.1 MASSA CORRIDA PVA PARA INTERIORES 2 DEMA0S	255,62	M2	14,90	3.808,74	9,08	2.321,03	23,98	6.129,77			7.662,21		
24. PISO												3.242,71	
24.23. RODAPÉS													
.1 RODAPÉ CERÂMICO 7MM - ARG.CI-AR 1:4-1CM	81,22	M	21,94	1.781,97	10,00	812,20	31,94	2.594,17			3.242,71		
TOTAL DO ORÇAMENTO												52.563,82	

Pelotas, Agosto de 2018.

De acordo:

Davison Guimarães Sopena
Engenheiro Civil - CREA/RS 49868
Coordenadora de Projetos

Carlos Francisco Oliveira Plá
Engenheiro Civil - CREA/DF 4310
Diretor de Projetos e Obras